CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ATA DA 12ª SESSÃO PLENÁRIA DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

Aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois (20/12/2022), terça-feira, na sala C 1

108 do Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau - FURB, sob a Presidência 2

da Reitora, Professora Marcia Cristina Sardá Espindola, reuniram-se em sessão ordinária, os 3

membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE da FURB, em atendimento ao 4

Edital de Convocação nº 12/2022, de dezesseis de dezembro de dois mil e vinte e dois 5

(16/12/2022). Estiveram presentes os conselheiros: João Luiz Gurgel Calvet da Silveira, Adiléia 6

Aparecida Bernardo, Adriana Fischer, Alessandro Guedes, Bethania Hering, Carla Carvalho, 7

Eduardo Alves de Almeida, Jackson Roberto Eleotério, Leomar dos Santos, Oklinger 8

Mantovaneli Junior, Rodrigo José Leal, Romeu Hausmann, Roseli Kietzer Moreira, Tarcísio 9

Pedro da Silva, Valéria Ilsa Rosa, Valmir Antonio Vargas, Luís Gustavo Pscheidt e a servidora 10

técnica administrativa Natália Locatelli. Não compareceram os conselheiros Nelson Afonso 11

Garcia Santos e Ana Maria Barrera Conrad Sackl. A conselheira Alessandra Beirith justificou a 12

ausência. Às quatorze horas e seis minutos (14h06), verificada a existência de quórum, a 13

Presidente iniciou a sessão agradecendo a presença de todos. Na sequência fez a leitura da ordem 14

do dia. No item 1 - Aprovação da ata da sessão plenária realizada no dia 29/11/2022, a ata foi 15

aprovada por unanimidade. Nos itens 2 - Leitura de Expediente e 3 – Informes da Reitoria, 16

nada foi relatado. Na sequência, passou-se ao item 4 – Processos para discussão, dos quais 17

registro os seguintes resultados: 4.1 Processo nº 064/2022. Assunto: Retificação da proposta 18

de Calendário Acadêmico 2023. Relatora: Mariléia Schubert. A palavra foi concedida à 19

relatora, que fez a leitura do relato, o qual tratava da proposta de retificação do Calendário 20

Acadêmico 2023 da FURB com relação à data de retorno às atividades dos servidores Técnico 21

Administrativos, em razão de decisão aprovada no CONSUNI. A relatora informou que foi 22

alterada a data de retorno dos servidores anteriormente citados para dezessete de janeiro de dois 23

mil e vinte e três, conforme aprovado no Conselho Universitário. Na sequência, a relatora fez a 24

leitura de seu parecer, no qual se manifestou favorável à aprovação da retificação. Em discussão e 25

votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Parecer do CEPE nº 044/2022. 4.2 Processo nº 26

059/2022. Assunto: Novo Projeto Pedagógico, Regulamentos de Estágio e TCC do curso 27

Biomedicina. Relatora: Valéria Ilsa Rosa. A relatora procedeu com a leitura de seu parecer, no 28

qual se manifestou favorável à aprovação do Projeto Pedagógico do curso de Biomedicina e dos 29

Regulamentos de Estágio e de Trabalho de Conclusão de curso de Biomedicina. Em discussão, o 30

conselheiro Romeu Hausmann se manifestou. Em votação, o parecer foi aprovado por 31

unanimidade. Parecer do CEPE nº 043/2022. 4.3 Processo nº 057/2022. Assunto: Projeto de 32

Curso de Pós-graduação, em nível de especialização, em Cultura Digital e Inovação na 33

Educação e em Métodos Ativos de Ensino e Aprendizagem. Relator: Jackson Roberto 34

Eleotério. A palavra foi concedida ao relator, que fez a leitura de seu parecer, no qual assim se 35

manifestou: “Diante do exposto na análise, em que pese algumas incorreções na planilha 36

orçamentária e carências de informação no projeto, a importância do curso é inquestionável e a 37

iniciativa do grupo de professores deve ser estimulada, sendo assim sou de parecer favorável à 38

aprovação da primeira turma dos Cursos de Especialização em Cultura Digital e Inovação na 39

Educação e em Métodos Ativos de Ensino e Aprendizagem”. Em discussão, a conselheira 40

Bethania Hering se manifestou. Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Parecer do 41

CEPE nº 042/2022. 4.4 Processo nº 044/2022. Assunto: Projeto de Curso de Pós-graduação, 42

em nível de especialização, em Mobilidade Urbana Sustentável. Relator: Eduardo Alves de 43

Almeida. A Presidente concedeu a palavra ao relator, que fez a leitura de seu parecer, no qual se 44

manifestou favorável à aprovação do curso. Em discussão e votação, o parecer foi aprovado por 45

unanimidade. Parecer do CEPE nº 041/2022. 4.5 Processo nº 062/2022. Assunto: Homologação 46

de Resultados de Concurso Público de Provas e Títulos - Professor Universitário na área 47

temática Direito Civil - Edital 01/2020. Relatora: Bethania Hering. A Palavra foi concedida à 48

relatora, que fez a leitura de seu parecer, no qual assim se manifestou: “Nos termos da análise, 49

sou favorável à homologação do resultado do concurso de uma vaga para provimento de cargo 50

efetivo de Professor Universitário do Quadro Permanente da Fundação Universidade Regional de 51

Blumenau, área temática: Direito Civil, convocado pelo Edital nº 01/2020, em conformidade com 52

a documentação relativa  ao concurso conforme a classificação que segue: Vanilda da Silva 53

Vargas, nota final 8,50, 1ª classificada; João Felipe Buerger, nota final 8,15, 2º classificado; 54

Bruno Thiago Krieger, nota final 8,08, 3º classificado, Aleteia Hummes Thaines, desclassificada, 55

Ana Paula Tabosa dos Santos Sanches, desclassificada, Jucelia Geraldo Andrighi, desclassificada 56

e Mateus di Palma Back, desclassificado. Em discussão, o conselheiro Alessandro Guedes se 57

manifestou. Em votação, o parecer da relatora foi aprovado por unanimidade. Parecer do CEPE 58

nº 046/2022. 4.6 Processo nº 065/2022. Assunto: Minuta de resolução que susta os prazos 59

relativos aos processos em tramitação junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – 60

CEPE. Relator: Romeu Hausmann. A Presidente concedeu a palavra ao relator, que fez a 61

leitura de seu parecer, no qual se manifestou favorável à aprovação da minuta de resolução que 62

prevê a sustação dos prazos relativos aos processos em tramitação no CEPE, no período de 23 de 63

dezembro de 2022 até 31 de janeiro de 2023. Em discussão e votação, o parecer foi aprovado por 64

unanimidade. Parecer do CEPE nº 045/2022. No item 5 - Comunicações Pessoais, o conselheiro 65

Romeu Hausmann fez uma fala sobre o período de matrículas para o primeiro semestre de 2023. 66

A Presidente agradeceu a colaboração de todos durante o ano que passou. O conselheiro João 67

Luiz Gurgel Calvet da Silveira fez uma fala de despedida em função de sua aposentadoria 68

prevista para iniciar no próximo ano. Nada mais havendo a tratar, às quinze horas e vinte e nove 69

minutos (15h29min) foi encerrada a reunião e para constar, foi lavrada esta ata que, uma vez lida 70

e aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 20 de dezembro de 71

2022.                          72

Profª Marcia Cristina Sardá Espindola                 ____________________

Prof. João Luiz Gurgel Calvet da Silveira                            ____________________

Profª Adiléia Aparecida Bernardo                  ____________________

Profª Adriana Fischer                   ____________________

Prof. Alessandro Guedes                                                        ____________________

Profª. Bethania Hering                                                         ____________________

Profª. Carla Carvalho                                                         ____________________

Prof. Eduardo Alves de Almeida                       ____________________

Prof. Jackson Roberto Eleotério                       ____________________

Prof. Leomar dos Santos                                    ____________________

Prof. Oklinger Mantovaneli Junior                                   ____________________

Prof. Rodrigo José Leal               ____________________

Prof. Romeu Hausmann               ____________________

Profª. Roseli Kietzer Moreira               ____________________

Prof. Tarcísio Pedro da Silva               ____________________

Profª. Valéria Ilsa Rosa                  ____________________

Prof. Valmir Antonio Vargas               ____________________

Acad. Luís Gustavo Pscheidt              ____________________

Serv. Natália Locatelli                                      ____________________